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Úvod
Téma „Právní regulace družstevních záložen v České republice“ jsem si zvolila,

protože se jedná o velice aktuální a značně zajímavou problematiku. Družstevní záložny

se v několika posledních letech opět vrací ke své činnosti a získávají nové klienty i

vklady.

Jedná se navíc o velice specifickou právní úpravu, která není obvyklá ve všech

evropských státech, a i tam, kde družstevní záložny v zahraničí znají, upravují je velice

odlišně. To je také jeden z hlavních důvodů, proč je velice nesnadné čerpat ze

zahraničních zdrojů.

Postavení družstevních záložen není prakticky v naší odborné literatuře

samostatně komplexně zpracováno ani z právního, ani z ekonomického pohledu.

Družstevní záložně je většinou věnován prostor pouze jako jisté zvláštnosti - jako

specifickému typu družstva (většinou v odborné právnické literatuře) nebo jako

alternativě k bankám (zejména z ekonomického pohledu). Jedním z cílů této práce je

proto samostatně popsat vývoj, základní zásady činnosti a způsob fungování

družstevních záložen u nás. Nakonec právě družstevní záložny byly významnými

finančními institucemi, které pomáhaly budovat samostatnou československou

ekonomiku. Tento fenomén si proto podle mého názoru pozornost zaslouží.

Předkládanou rigorózní práci lze po obsahové stránce rozdělit do několika celků.

Úvodní výklady pojednávají o samotném pojmu družstevní záložna a o jejích činnostech,

funkci a pramenech právní úpravy, včetně zmínky o vlivu právní úpravy Evropských

společenství na české právo a podrobného rozboru novelizací zákona o spořitelních a

úvěrních družstvech.

Následuje popis historického vývoje družstevních záložen na našem území. Vznik

družstevních záložen se pojí s padesátými lety devatenáctého století, konkrétně se

jménem František Cyril Kampelík (odtud jejich lidový název - kampeličky). Zlaté období

zažívaly „kampeličky“ především od začátku minulého století až do konce padesátých let

(s výjimkou období světových válek). S nástupem komunismu družstevní záložny na více

než 40 let z našeho trhu vymizely.

Po revoluci v roce 1989 ihned začaly probíhat diskuze o obnovení sektoru

družstevních záložen v nově se transformující tržní ekonomice. Přes řadu nadšených

příznivců, kteří dokázali ve formě poslaneckého návrhu družstevní záložny „oživit“
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zákonem č. 87/1995 Sb. o spořitelních a úvěrních družstvech nebyla myšlenka

znovuobnovení tradice spořitelních družstev blízká tehdejší vládě. Snad proto

nevěnovalo Ministerstvo financí nově vzniklým subjektům prakticky žádnou pozornost

téměř do konce devadesátých let. Přesto se po roce 1996 zdálo, že družstevní záložny

vzkvétají. Rostly počty členů jednotlivých záložen i výše vkladů v nich.

Po renesanci, kterou družstevní záložny zažívaly od roku 1996, nastal náhlý zvrat.

Úpadek záložen měla na svědomí především nedokonalá legislativa, která přinesla

problémy do celého finančního sektoru. K založení družstevní záložny stačilo složit půl

milionu korun bez prokázání jakékoliv odborné způsobilosti. Spořitelní a úvěrní družstvo

tak mohl založit takřka každý. Toho také využila řada lidí, kteří tak mnohdy činili s

úmyslem obohatit se na úkor důvěřivých klientů. V likvidaci nebo konkurzu se koncem

druhého tisíciletí ocitly téměř dvě třetiny ze sto dvaceti čtyř existujících záložen, šéfové

některých z nich skončili na lavici obžalovaných. Odtud tedy pramení nedůvěra české

veřejnosti v družstevní záložny. Dnes je tudíž velmi zajímavé sledovat, jakým způsobem

se pokouší družstevní záložny znovu získat ztracenou kredibilitu u české veřejnosti.

Na historickou část navazuje celek popisující praktické, běžné fungování

družstevní záložny od jejího vzniku až po zánik podle aktuální právní úpravy. Založit

družstevní záložnu dnes není tak snadné jako v roce 1996 a její řízení a zajištění

praktického každodenního fungování je snad ještě obtížnější. Původní myšlenka

jednoduchého fungování svépomocného spolku není dnešní právní úpravě blízká. Bez

hlubších právních znalostí se při složitosti právních předpisů fungování družstevní

záložny neobejde. Nejenže je třeba zohlednit při postupu podle zákona o spořitelních a

úvěrních družstvech také úpravu obchodního zákoníku, je také třeba sledovat a dodržovat

řadu vyhlášek a opatření České národní banky. Připočteme-li k tomu ještě dynamický

vývoj oboru, konkurenční prostředí a časté novelizace, není zajištění bezproblémového

chodu družstevní záložny ničím snadným.

V následujících kapitolách je blíže popsán způsob nakládání družstevních záložen

s informacemi a dohled nad družstevními záložnami. Dále je pojednáno o principu

jednotné licence, pojištění vkladů členů družstevních záložen a o povinnostech, které

mají družstevní záložny ve vztahu k boji proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a

financování terorizmu. V závěru práce lze nalézt zamyšlení nad shodami a rozdíly v

právní úpravě družstevních záložen a jiných typů družstev, bank a obchodních

společností. V neposlední řadě je připojen přehled družstevních záložen, které v současné

7

době působí v České republice a úvahy o možném budoucím vývoji družstevních záložen

a jejich právní úpravy u nás.

Předkládaná práce se zcela záměrně blíže nevěnuje problematice holdingových

struktur, ovládajících osob a konsolidačních celků, neboť se jedná o poměrně složitou

záležitost s přesahem do mnoha oblastí, zejména obchodního práva a práva společností

obecně. Toto téma by jistě stačilo i na samostatnou knihu. Cílem této práce je však popsat

družstevní záložny tak, jak tyto v původní podobě samostatné, drobné, svépomocné

jednotky mohou fungovat v současných podmínkách. Hlavní myšlenkou je spořitelní a

úvěrní družstva představit ne jako součásti koncernů, ale jako svébytné jednotky.

Pojmy „záložna,“ „družstevní záložna,“ „úvěrní družstvo,“ „spořitelní družstvo“ a

„spořitelní a úvěrní družstvo“ jsou v textu užívány promiscue. Slovu „kampelička“ se

tato práce mimo případy, kdy je požíváno v historickém kontextu, cíleně vyhýbá, neboť

po roce 1996, kdy byly do českého právního řádu družstevní záložny znovu zavedeny, a

zejména pak koncem devadesátých let dvacátého století v době vrcholící krize v sektoru,

bylo slova „kampelička“ užíváno spíše v pejorativním významu, na rozdíl od doby

předválečné a meziválečné. Mimoto, pojem „kampelička“ není vhodným označením pro

současné družstevní záložny, které jsou myšlenkám, úpravě i způsobu fungování

„kampeliček“ skutečně velice vzdálené.
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1. Pojem družstevní záložna
Finanční instituce mají různou velikost i podobu. Generálně je možné je rozdělit

do dvou hlavních kategorií:

1. společnosti přijímající vklady

2. ostatní finanční instituce

Společnostmi přijímajícími vklady se rozumí zejména banky, záložny a podobně.

Za ostatní finanční instituce lze považovat pojišťovny, penzijní fondy, investiční fondy a

jiné.

Rozdíl mezi nimi spočívá v tom, že společnost přijímající vklady je obecně

subjekt s velkými příjmy i výdaji, v níž jsou vklady přenechány k volnému užívání. V

kategorii ostatních finančních institucí panují velké rozdíly mezi vklady a výdaji.

Otázkou zůstává nakolik finanční instituce regulovat.

V případě krachu společnosti přijímající vklady lze očekávat daleko horší

následky pro vkladatele (nejsou schopni platit účty, přijdou o úspory), což má následně

vliv na celou ekonomiku. Nakonec, pro příklad nemusíme chodit daleko, stačí se při

současné finanční krizi rozhlédnout kolem sebe. Krach ostatních finančních institucí

zdaleka nemá tak citelné důsledky v celé ekonomice. Ačkoliv ztráta může být pro

jednotlivé klienty velice citelná, většinou jde o ztrátu určitého „nadstandardu.“

Tento rozdíl mezi výše zmíněnými kategoriemi je jedním z argumentů, který

odůvodňuje fakt, že společnosti přijímající vklady jsou regulovány přísněji a sledovány

více, než ostatní finanční instituce. Družstevní záložny jako finanční instituce přijímající

vklady jednoznačně spadají do první z uvedených kategorií, podmínky pro jejich

fungování mají být proto nastavovány velice obezřetně.

Podle ustanovení § 1 odst. 2 zákona č. 87/1995 Sb. o spořitelních a úvěrních

družstvech je družstevní záložnou družstvo, které pro podporu hospodaření svých členů


[…]


majetkových vztahů nikdy vrácen. Začínaly tedy opět „na zelené louce.“

Družstevní záložny prošly během posledních let poněkud bouřlivým vývojem,

který se negativně podepsal na důvěře české veřejnosti v tyto instituce. S notnou dávkou

černého humoru se o situaci družstevních záložen na konci devadesátých let dvacátého

století dalo napsat: „Přežijí rok 2000?“ Přesto mají na finančním trhu své místo.

Družstevní záložny mají v České republice dlouhou tradici. V polovině devadesátých let

se však mnohé z nich kvůli ne zcela jednoznačné legislativě a liknavému přístupu

dohledových orgánů ocitly v problémech, které zpravidla končily krachem. Nyní se

družstevní záložny snaží získat zpět ztracenou důvěru. To se jim v poslední době docela

daří, čemuž nasvědčuje rostoucí zájem veřejnosti, respektive zvyšující se počet klientů a

vzrůstající objem vkladů.

Krize sektoru na přelomu tisíciletí rozhodně potvrdila, že regulace družstevních

záložen je nezbytná a rozhodně se neobejde bez koncepčně fungujícího dohledu.

Zkušenosti z tohoto pro sektor kritického období našly svůj odraz v několika zásadních

novelizacích. Podmínky pro zakládání a provozování družstevních záložen byly značně

zpřísněny a to zejména ve vztahu k hospodaření družstevních záložen a dohledu nad

nimi. Složitostí regulace se právní úprava družstevních záložen značně přiblížila úpravě

hospodaření bank, tento směr ve vývoji podpořila i skutečnost, že dohled nad finančním

trhem byl sjednocen a ponechán zcela v kompetenci České národní banky. Mimoto, nejen

na straně záložen, ale i na straně regulátora lze pozorovat profesionalizaci, není již
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takovým problémem získat pro jednotlivé pozice schopné a hlavně zkušené odborníky.

V současné době je značnou překážkou nového rozvoje družstevních záložen

komplikovanost právní úpravy, zejména nedůsledně řešená subsidiarita. Odkaz zákona o

spořitelních a úvěrních družstvech na obchodní zákoník, který odkazuje z družstev na

společnosti, k obchodnímu zákoníku subsidiární občanský zákoník a odkazy zákona o

spořitelních a úvěrních družstvech na zákon o bankách (který vůbec nehovoří o

záložnách, jen o bankách, například v souvislosti s pojištěním vkladů) – to je značně

komplikovaná záležitost, ve které je složité se orientovat a plynou z ní výkladové i

aplikační nejasnosti nejen pro laickou veřejnost. Zákon o spořitelních a úvěrních

družstvech by si po celé řadě novelizací jistě zasloužil koncepční přepracování a logické

provázání nejen s ostatními typy družstev, ale rovněž se subsidiárními právními předpisy,

počínaje obchodním zákoníkem.

Koncepce svépomocných institucí vzešla z ekonomických a sociálních podmínek

druhé poloviny devatenáctého století. Pro odpověď na otázku, zda obstojí i nyní je třeba

uvážit mnohé. Především je tento sektor ovlivněn právní úpravou, a to nejen českou, ale

také evropskou. Dále je jistě třeba zkoumat také společenské a ekonomické poměry. Je

velký rozdíl mezi ekonomikou, v níž se úvěrový družstevní sektor mohl plynule rozvíjet

a ekonomikou, v níž byl vývoj na řadu let přerušen. V dnešním světě je také třeba počítat

s nemalým vlivem médií, jejichž intervence nemusí být vždy jen ku prospěchu věci.

„Kampeličky“ byla společenstva s neuzavřeným počtem členů, která byla

zakládána za účelem podpory svých členů prostřednictvím poskytování levného úvěru.

Byly reakcí rolníků a drobných živnostníků na vyděračství lichvářů. Nevýdělečné

(dnešními slovy neziskové) organizace, zvané kampeličky, byly založeny na dobrovolné

práci funkcionářů, poctivém jednání, principech svépomoci, solidarity, demokratického

řízení a kontroly, podnikatelské samostatnosti členů a jejich zájmové identifikace s

družstvem, která vedla k soudržnosti instituce. Ve své době šlo o moderní institucionální

řešení problémů, které před sto padesáti lety ztěžovaly samostatnou podnikatelskou

existenci rolníků a řemeslníků. Otázkou zůstává, zda je v dnešní době pro takové

instituce na našem trhu místo a v jaké podobě.
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Legal Regulation of Credit Unions in the
Czech Republic – resumé (English)

This disertation work enters on legal regulation of credit unions in the Czech

Republic with special emphasis to small non-holding type of Credit Unions.

Credit Unions are in Czech legal regulation also called saving and loan

cooperatives. This term reflects exactly the substance of the original credit unions, which

came into existence in the middle of the nineteenth century. In those times credit unions

were small cooperatives of people. Members of credit unions were able to obtain loans

from the cooperative which they would never be able to recieve from any other entity.

This wax credit unions contributed to the growth of economy.

After the second world war credit unions were nationalized. Their property was

transferred to State savings bank and has never been restituted to credit unions.

In 1995 a new piece of legislation was approved. It was called The Credit Union

Act no. 87/1995 in The Collection of Laws of the Czech Republic. After The Credit

Union act came into force many Credit Unions were founded. Many people entrusted

them all their available capital. Unfortunately the Credit Union Act was of poor quality

and the responsible leaders of Credit Unions were unexperienced. There was a huge

complex of causes that conduced to colaps of the sector. During this excessive process in

the Czech economy the credibility of Credit Unions was considerably disturbed.

After the breakdown legal steps to avoid similar situatuion in the future followed.

Many regulations of the European Union were implemented into the Czech legal system

and the conditions for founding and functioning of Credit Unions were made more

restrictive.

Now, in 2009, after forteen amendments there are new endeavours to revive the

concept of Credit Unions and to reintroduce them to the Czech financial market although

the question whether they are viable still remains.
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