## POSUDEK VEDOUCÍHO RIGORÓZNÍ PRÁCE

<b>Jméno kandidátky rigorózní práce:</b> <b>Mgr. Michaela Fibigerová</b>
<b>Téma práce:</b> <b>Právní regulace družstevních záložen v České republice</b>
<b>Rozsah práce:</b> <b>92 stran</b>
<b>Datum odevzdání rigorózní práce:</b> <b>únor 2010</b>

**1. Aktuálnost (novost) tématu**

Kandidátka rigorózní práce si jako téma své rigorózní práce zvolila problematiku spořitelního družstevnictví v České republice. Cílem rigorózní práce je poukázat na právní postavení družstevních záložen v České republice a jejich význam na finančním trhu. Jde o zajímavé a aktuální téma, neboť v poslední době opětovně dochází k oživení tohoto institutu.

**2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody**

Kandidátkou zvolené téma rigorózní práce je poměrně rozebíraným tématem v odborné literatuře i ve vědeckých pracích. Kandidátka měla pro zpracování rigorózní práce dostatek podkladů v odborné literatuře, v právních předpisech, jakož i v internetových zdrojích. Zpracování zvoleného tématu vyžaduje zejména popisnou, hodnotící, kritickou a kreativní metodu přístupu.

**3. Formální a systematické členění práce**

Z formálního hlediska se rigorózní práce skládá z poděkování, prohlášení, obsahu, úvodu, dvaceti dvou kapitol, závěru, resumé v anglickém jazyce, seznamu klíčových slov a ze seznamu použité literatury.

V úvodu kandidátka rigorózní práce uvedla důvody, které ji vedly k výběru daného tématu a poukázala i na historické souvislosti. Za cíl si kandidátka zvolila poukázat na oblast dohledu nad družstevními záložnami, porovnat jejich právní úpravu s bankami a zamyslet se nad budoucím vývojem družstevních záložen v České republice.

První kapitolu kandidátka věnovala vymezení pojmu družstevní záložny a principům jejího fungování. Kandidátka hodnotí vývoj družstevních záložen tak, že se postupně v důsledku změn právní úpravy stávají jakýmsi malými bankami s bližším vztahem ke svému klientovi.

Druhá kapitola se zabývá předmětem činnosti a funkcemi družstevních záložen.

Ve třetí kapitole je rozebrána právní úprava družstevních záložen s poukazem na právní předpisy Evropských společenství.

Čtvrtá kapitola se zabývá historickým vývojem spořitelního družstevnictví v našich zemích od doby Rakouska – Uherska do současnosti. Kandidátka kriticky hodnotí období let 1995 do 2006, kdy zcela selhal státní dozor nad touto oblastí. Kandidátka neopomněla zmínit i konkrétní případy sporů týkajících se zkrachovalých družstevních záložen.

V páté kapitole až jedenácté kapitole je podrobněji rozebrána právní úprava zákona o spořitelních a úvěrních družstvech. Kandidátka upozornila na zpřísnění právní úpravy zejména z hlediska pravidel angažovanosti a likvidity, kterou musí současné družstevní záložny dodržovat.

Dvanáctá kapitola upravuje instituty zrušení, likvidace a přeměny družstevní záložny. Třináctá kapitola je zaměřena na problematiku uveřejňování informací družstevními záložnami. Významnou část rigorózní práce tvoří čtrnáctá kapitola, která se týká dohledu nad družstevními záložnami a postavení ČNB v této oblasti. Kandidátka rozebírá povinnosti družstevních záložen, jednotlivé přestupky a správní delikty a sankce. Kandidátka neopomněla zmínit i spolupráci centrálních bank v Evropské unii.

Patnáctá kapitola se týká principu jednotné licence a podmínek vzniku družstevní záložny. Šestnáctá kapitola upozorňuje na pojištění vkladů členů družstevních záložen, jakož i na povinnost družstevních záložen přispívat do Fondu pojištění vkladů. V sedmnácté kapitole jsou rozebírány povinnosti družstevní záložny v oblasti boje proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu.

V osmnácté až dvacáté kapitole jsou posuzovány družstevní záložny ve vztahu k obchodním společnostem, bankám a jiným formám družstev. Dvacátá první kapitola obsahuje přehled družstevních záložen, které v současné době působí na území České republiky a stručně je charakterizuje.

Dvacátá druhá kapitola obsahuje úvahy de lege ferenda. Kladně hodnotím vlastní úvahy kandidátky

Závěr tvoří stručné shrnutí obsahu rigorózní práce.

#### 4. Vyjádření k práci

Rigorózní práce je zpracována pečlivě a srozumitelně. Je zřejmé, že se kandidátka s problematikou dostatečně seznámila a má i vlastní praktické zkušenosti. Zejména kladně hodnotím vlastní názory kandidátky týkající se kritiky právní úpravy družstevních záložen a úvahy de lege ferenda. V rigorózní práci nechybí ani praktické příklady poukazující na řešení krachu jednotlivých družstevních záložen. Rigorózní práce vykazuje sice 92 stran vlastního textu. Prověřím textu z hlediska počtu znaků bylo zjištěno, že vlastní text práce činí 180.381 znaků včetně mezer, čímž naplňuje požadavek stanovený v článku III odst. 5 Rigorózního řádu ze dne 25.11.1999 ve znění jeho změny ze dne 13.11.2009.

#### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Kandidátka rigorózní práce splnila cíl, který si vytkla.
Samostatnost při zpracování tématu Kandidátka rigorózní práce přistoupila k tématu zodpovědným a samostatným způsobem.
Logická stavba práce Systematické členění rigorózní práce je logické a přehledné.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Kandidátka pracovala s dostupnou literaturou a řádně na ní v textu citacemi odkazuje.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu ke zvolenému tématu) Kandidátka šla do hloubky problému a vhodně rozebrala i příčiny krize v oblasti úvěrního družstevnictví.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako velmi dobrou.
Jazyková a stylistická úroveň Ze stylistického hlediska je rigorózní práce přehledná a srozumitelná.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se kandidátka měla zaměřit na zhodnocení postavení družstevních záložen v době světové finanční krize a porovnání jejich postavení s bankami. Kandidátka by se dále měla zmínit o novelizaci zákona o spořitelních a úvěrních družstvech ve vazbě na přijetí zákona o platebním styku.

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b>
---

Rigorózní práci doporučuji k ústní obhajobě.
--

V Praze dne 05.05.2010

JUDr. Pavlína Vondráčková
vedoucí rigorózní práce